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Abstrakt

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Řešitelka práce: Štěpánka Vedralová

Název diplomové práce: Formulace a charakterizace emulzí typu v/o pro lokální léčbu

muskuloskeletálních infekcí

Školitelka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Cílem diplomové práce bylo připravit depotní lékovou formu pro prevenci a lokální

léčbu muskuloskeletálních infekcí. Formulována byla emulze typu v/o, která díky

rozdělovacímu koeficientu mezi vnější a vnitřní fází může poskytnout prolongované

uvolňování léčiva. Ve funkci olejové fáze byly testovány oleje s odlišnou viskozitou.

Pro přípravu emulzí byl vybrán trikaprin, z důvodu nejvyšší stability připravené

emulze. Jako emulgátory byly použity lecitin a sorbitan monooleát nebo polyglyceryl-

3-polyricinooleát (PGPR) a magnesium stearát. Vodnou fází byl roztok vankomycin-

hydrochloridu a gentamicin-sulfátu. Byly hodnoceny tokové vlastnosti na rotačním

reometru. Byl sledován vliv složení emulze a způsobu homogenizace na koeficient

konzistence a index tokového chování emulzí. Emulze s lecitinem mají vyšší viskozitu

a strukturu citlivější na změnu složení (např. přídavek NaCl) nebo způsob

homogenizace v porovnání s emulzemi stabilizovanými PGPR. Byla testována

disoluce antibiotik z morselizovaných kostních štěpů impregnovaných emulzí. Došlo

ke snížení burst efektu a prodloužení doby disoluce na 6 dní v porovnání s roztokem

antibiotik. Emulze mírně snižují viabilitu a proliferaci mezenchymálních kmenových

buněk, ale díky osteoinduktivitě štěpů nebyla snížena pod hraničních 80 %.

Klíčová slova: muskuloskeletální infekce; emulze typu v/o; antibiotika; tokové

chování; uvolňování léčiv
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Abstract

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Author: Štěpánka Vedralová

Title of diploma thesis:

Formulation and characterization of w/o emulsions for local treatment of

musculoskeletal infections

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

The aim of the diploma thesis was to formulate a depot dosage form for the prevention

and local treatment of musculoskeletal infections. A water-in-oil emulsions have been

formulated which, due to the partition coefficient between the outer and inner phases,

can provide sustained drug release. Oils with different viscosities were tested as oil

phases. Tricaprin was chosen for the preparation of emulsions, due to the highest

stability of the prepared emulsion. Lecithin and sorbitan monooleate or polyglyceryl-

3-polyricinooleate (PGPR) and magnesium stearate were used as emulsifiers. The

aqueous phase was a solution of vancomycin hydrochloride and gentamicin sulphate.

The flow properties on a rotational rheometer were evaluated. The influence of the

emulsion composition and the homogenization method on the coefficient of

consistency and the index of flow behaviour of the emulsions was studied. The

emulsions stabilized with lecithin have a higher viscosity and a structure more

sensitive to changes in composition (e.g., NaCl addition) or homogenization method

compared to PGPR stabilized emulsions. The dissolution of antibiotics from emulsion-

impregnated bone grafts was tested. The burst effect was reduced, and the dissolution

time was extended to 6 days compared to the antibiotic solution. The emulsions

slightly reduced the viability and proliferation of mesenchymal stem cells, but due to

the osteoinductivity of the grafts, it was not reduced below the limit of 80%.

Key words: musculoskeletal infections; w/o emulsion; antibiotics; flow behaviour;

drug release
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1 Zadání práce

Cílem diplomové práce je formulovat emulze typu v/o jako depotní systémy k lokální

aplikaci antimikrobních léčiv pro léčbu muskuloskeletální infekce.

Struktura emulzí bude hodnocena na základě stanovení tokového chování emulzí. Dále

bude sledován vliv homogenizace a typu emulgátoru na reologické vlastnosti emulze.

Testování bude provedeno na rotačním reometru Kinexus Pro+ Malvern Instruments.

Bude testována toxicita emulzí a studována disoluce vankomycin-hydrochloridu a

gentamicin-sulfátu.

Cíle práce lze konkretizovat

1. Výběr vnější olejové fáze a emulgátoru.

2. Ověření emulzního typu.

3. Měření tokových vlastností a viskozitních křivek. Hodnocení tokového

chování emulzí pomocí vhodného reologického modelu.

4. Porovnání viskozity připravených emulzí a výběr optimálního finálního

složení. Ex vivo disoluční test.

5. Test proliferace a viability mezenchymálních kmenových buněk.

6. Zhodnocení disolučního profilu vankomycin-hydrochloridu a gentamicin-

sulfátu a porovnání s výsledky liberace léčiv z roztoku.
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2 Úvod

Muskuloskeletální infekce jsou častou komplikací chirurgických zákroku při totální

endoprotéze, ale i v rámci zákroku ve spojitosti s poúrazovými stavy. Vzhledem

k prodlužujícímu se věku dožití v populaci, je problematika kloubních náhrad čím dál

více aktuální. Cílem současné vědy v tomto oboru je najít způsob, jak vzniku infekce

předcházet. Možností je v této oblasti více, například úpravy kloubních hlavic nebo

výplně kloubní dutiny materiálem, který bude vázat antimikrobně působící látku. Aby

byla infekce potlačena, je nutné zabránit adhezi bakterií na kloubní náhradu a dále

udržet hladinu antimikrobní látky dostatečnou k potlačení bakteriálního růstu.

V případě antimikrobních látek se jako ideální ukázala lokální aplikace. Je tak

zajištěna dostatečně vysoká hladina účinné látky v místě potenciálního vzniku infekce

a zároveň je snížená celková zátěž na organismus plynoucí z perorálního podání.

Účinnost terapie je vyšší, pokud se podaří dostatečnou hladinu antibiotika v daném

místě udržet několik dnů, v ideálním případě týdnů.

Tato diplomová práce je zaměřena na impregnaci kostních štěpů antibiotikem.

Navazuje tak na experiment zaměřený na liberaci antibiotik z kostních štěpů

impregnovaných roztokem gentamicin-sulfátu a vankomycin-hydrochloridu. Naším

cílem bylo najít lékovou formu, která by uvolňování léčiva oproti uvolnění z roztoku

zpomalila a přiblížit se tak lékovým formám s prodlouženým uvolňováním. Byly

sledovány reologické vlastnosti připravených vzorků v závislosti na jejich složení a

postupu přípravy. Následně byla sledována liberace antibiotik v daných časových

intervalech.
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3 Seznam zkratek

PGPR polyglyceryl-3-polyricinooleát

PVA polyvinylalkohol

PCL polykaprolakton

CPP polyfosfát vápenatý

BBS bioabsorbovatelná kostní náhrada

PMMA polymethylmethakrylát

MIC minimální inhibiční koncentrace

MBEC minimální koncentrace k potlačení biofilmu

MCT triglyceridy se středními uhlíkatými řetězci

LCT triglyceridy se dlouhými uhlíkatými řetězci

MSC mezenchymální kmenové buňky
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4 Teoretická část

4.1 Prevence a léčba muskuloskeletálních infekcí

Výskyt muskuloskeletální infekce je jedním z největších rizik chirurgických zákroků

spojených s kloubní výměnou nebo zákroků při otevřených zlomeninách.5 Ve větším

riziku jsou pacienti s dalšími komorbiditami (např. diabetes mellitus) nebo pacienti,

kteří operaci postupují opakovaně (revizní operace). Diagnostika i léčba takovýchto

infekcí není snadná a vzniklá infekce je velmi často důvodem k odstranění kloubní

náhrady.1 S ohledem na prodlužující se průměrnou dobu dožití lze očekávat, že

zejména zákroků vedoucích k totální endoprotéze bude přibývat. Úměrně s počtem

pacientů se pak bude zvyšovat i počet případů, kdy došlo k výskytu infekce

v návaznosti na provedený zákrok. Pozornost je věnována zejména prevenci, tedy

snaze vzniku infekce předcházet.4

Tradiční přístup k řešení infekce zahrnuje podávání intravenózních antibiotik po dobu

6 týdnů, a následně dlouhodobé podávání perorálních systémových antibiotik,

většinou spojené s vyjmutím endoprotézy.1 Záchrana endoprotézy vyžaduje citlivost

mikroorganismů, odolnost náhrady a mírný klinický průběh infekce.2 Postupem času

se ukazuje čím dál víc benefitů plynoucích z lokální aplikace antibiotik. Díky lokální


[…]


kostní štěp představuje pro mezenchymální kmenové buňky přirozené mikroprostředí,

proto měl na proliferaci stimulační účinek. Proliferace byla dokonce vyšší než

v kontrolních skupinách. Jak bylo očekáváno, testované formulace v porovnání

s kontrolním měřením snížily proliferaci a rovněž viabilitu. Z předchozích výsledků

testování polymerních nosičů léčiv (Prochazka et al., 2010) je známo, že polymerní
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nosiče smíchané s kostními štěpy jsou pro mezenchymální kmenové buňky a následné

regenerační procesy přijatelnější. Po počátečním poklesu proliferace obvykle

následuje její zvýšení za 7-10 dní. Emulze snížila viabilitu a proliferaci pod 80 %

(78 %). V případě, kdy byla emulze testována v přítomnosti štěpu, byla viabilita

zvýšena na 82 %, čímž byla překonána hranice 80 %, která je z hlediska viability MSC

hraniční (Obr. 23). Tím je výsledek srovnatelný s roztokem, přestože u emulze byla

s ohledem na přítomnosti emulgátorů očekávána vyšší toxicita než u roztoku.

Obrázek 22: Vliv emulze na proliferaci kmenových buněk

Obrázek 23: Vliv emulze na viabilitu kmenových buněk
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6.5 Liberace antibiotik z kostních štěpů impregnovaných emulzí

Morselizované alogenní kostní štěpy byly impregnovány emulzí s vankomycin-

hydrochloridem a gentamycin-sulfátem. Pro test disoluce byla vybrána emulze E1 A

(Tab. 1). Jedná se o emulzi s trikaprinem jako olejovou fází. Vnitřní fáze tvořila 30 %

celkového objemu a obsahovala vodu na injekci s antibiotiky. Byla emulgována

lecitinem (3,5 %) a sorbitan monooleátem. Liberace antibiotik vázaných ve vnitřní fázi

byla individuálně porovnávána s liberací antibiotik z roztoku. V případě roztoku je

prodloužené uvolňování dáno pouze vazbou na heterogenní povrch kostních štěpů.

Uvolnění hydrofilního léčiva z emulze z hydrofobní kontinuální fáze je vedle vazby

emulze na povrch štěpu dáno rozdělovacím koeficientem, který vychází z chemických

vlastností léčiva. Dalšími faktory, které mohou profil liberace ovlivnit, je například

délka impregnace štěpů nebo pH, při kterém impregnace probíhá.7

Na Obr. 24 je průběh liberace vankomycinu z emulze typu v/o. Při porovnání

s roztokem se podařilo snížit iniciační uvolněné množství (potlačit burst efekt). Díky

tomu je snížena potencionální toxicita a zátěž organismu plynoucí z vysoké nárazové

dávky léčiva.

Obrázek 24: Liberace vankomycin-hydrochloridu z vodného roztoku a emulze v/o
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Na Obr. 25 je analogicky sledována liberace gentamicinu.

Obrázek 25: Liberace gentamicin-sulfátu z vodného roztoku a emulze v/o

Lze konstatovat, že uvolňování obou antibiotik probíhalo velmi obdobně. Po necelých

čtyřech dnech došlo k uvolnění více než 90 % z celkového navázaného množství.

V případě roztoku se takové množství antibiotik uvolnilo již po 48 hodinách. Z grafu

je rovněž patrné, že v průběhu prvních třech dní bylo uvolňování léčivé látky z emulze

téměř lineární. Z toho lze soudit, že uvolňování léčiv probíhalo v této oblasti téměř

kinetikou blízkou kinetice nultého řádu, kdy se léčivo uvolňuje nezávisle na celkové

koncentraci navázaného léčiva. U testované emulze bylo dosaženo prodloužení eluce

antibiotik cca o 48 hodin. Celkové množství inkorporovaných antibiotik se v případě

emulze uvolnilo 6. den hodnocení.
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7 Závěry

Byly formulovány emulze typu v/o, představující depotní lékovou formu pro lokální

podání vankomycin-hydrochloridu a gentamicin-sulfátu. Struktura a stabilita emulzí

byly hodnoceny na základě tokových vlastností emulzí.

Byl prokázán vliv typu emulgátoru na viskozitu testovaných emulzí. Emulze

emulgované PGPR a Mg-stearátem vykazovaly tokové chování blízké newtonským

kapalinám. Emulze emulgované lecitinem a sorbitan monooleátem vykazují vlivem

namáhání významný pokles viskozity. S rostoucím rychlostním spádem dochází

k prudkému poklesu viskozity. Emulze emulgované PGPR a Mg-stearátem mají

vlivem všech testovaných formulačních faktorů viskozitu nižší než emulze, které byly

emulgovány lecitinem a sorbitan monooleátem.

NaCl ve vnitřní vodné fázi emulze způsobil snížení viskozity. Emulze emulgované

lecitinem a sorbitan monooleátem reagovaly na přídavek NaCl výraznější změnou

viskozity než analogicky připravené emulze s PGPR a Mg-stearátem. Efekt zvýšení

viskozity v závislosti na zvýšení poměru vnitřní fáze nebyl v rámci tohoto

experimentu potvrzen.

Hodnocení tokových vlastností v závislosti na typu homogenizace prokázalo nejvyšší

efektivitu homogenizace při použití ultrazvuku. S prodloužením doby, po kterou

homogenizace probíhala, se viskozita dále zvyšovala.

Byla testována viabilita a proliferace kmenových kostních buněk a vliv antibiotik na

potencionální poškození okolní tkáně. V kombinace s osteoindukčními vlastnostmi

kostních štěpů je viabilita MSC zachována v dostatečné míře, tedy více než 80 %.

Liberace antibiotik ex vivo po impregnaci kostních štěpů emulzí vykazovala nižší burst

efekt a došlo k prodloužení celkové doby liberace na 6 dní. V porovnání s roztokem

se doba liberace prodloužila cca o 48 hodin.
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