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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 68 stran, 25 obrázků, 11 tabulek, 69 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce se zabývá velmi zajímavým aktuálním tématem, kterým je příprava depotní
lékové formy pro prevenci a lokální léčbu muskuloskeletálních infekcí, které bývají
komplikací při totální endoprotéze. Na práci vyzdvihuji také to, že vznikla v kooperaci
s pracovišti FN HK a LF HK.

Dotazy a připomínky:

K práci mám následující připomínky a dotazy:

str. 15 - Co znamená zkratka NO?,

- číslování citací mi nepřipadá následné - např. na str. 16 se objevuje již citace 67, atd.

V kapitole Emulze postrádám alespoň stručnou podkapitolu o emulgátorech

str. 21 - nevhodně formulovaná poslední věta v odstavci o krémovatění; stejně tak nevhodné
vyjádření u Ostwaldova zrání - síla kapilárního tlaku; u kolascence - částice zajikají

str. 27 -Viskozita je schopnost materiálu odolat tečení - ne úplně vhodná definice viskozity

Autor/ka práce: Štěpánka Vedralová

Vedoucí práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název práce: Formulace a charakterizace emulzí typu v/o pro lokální léčbu
muskuloskeletálních infekcí
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str. 34, 35 -naváženo 6,5 ml, 5,5 ml

- kvantitativní složení emulzí bylo vhodné vložit do tabulek

str. 44 - Tokové křivky byly modelovány mocninným modelem - jakým?;

6.3. - tokové vlastní emulze

str. 47 - tokové vlastnosti více přiblížili

str. 49 - kapitola 6.3.3. - nerozumím druhé větě - zvýšení viskozity zvýšením vodné fáze?

Otázky:

1. Proč byla vybrána pro inkorporaci ATB právě léková forma emulze?

2. Byly všechny připravené emulze vizuálně stabilní?

3. Jak si vysvětlujete zvýšení viskozity emulze prodloužením doby homogenizace UZ?

4. Co je test viability a jak se přesně dělá?

5. Ze závěrů není patrné, které složení emulze se jevilo pro inkorporaci ATB jako nejlepší,
můžete ho uvést?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2022 podpis oponenta/ky